
COMUNE Di FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PiazzaGiovanni XXlll- CAP (98030) - C.F.80004440832 - P. IVA 00514760834

1e|0942721016 -Fax09:12-72ì015 -c rìrril: inio,.rlcorlrunct.llrrztldIqro.ur!!l.ll -pcc:
r()tocollo conìuncii)rzirda road

e-mail U.T.C.: utc(r c,.rurunc fòrzadasro.meit

L]FFICIO TECNICO

DITER\ilNA N. 82 DEL 09.06.2022

Reg. gen. n. 16.1 dcl 09.06.2022

IL RESPONSABILE DELL,AREA TECNICA

PREMESSO:

. Che è intenzione di questa amministrazione procedere con la manutenzione straordinaria per la

messa in sicurezza del campo da calcio comunale ubicato nella frazione Scifì nel Comune di Forza

D'Agro;

o Che è altresì intenzlone di questa Amministrazione partecipare all'Avviso Pubblico all'Avviso

Pubblico, emanato dall'Agenzia per la Coesrone Territoriale, per la presentazione di Proposte di

intervento per Servizi e lnfrastrutture Sociali dì comunità da finanziare nell'ambito del PNRR,

Missione n.5 "lnclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente

3: "lnterventi speciali per la coesione territoriale" - lnvestimento 1: "Strategia nazionale per le

aree interne - Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di

comunità" finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;

.Che con Determina Sindacale del 09/06/2022 veniva nominato quale Responsabile Unico del

Procedimento del Progetto di cui in oggetto all'Agronomo Salvatore Lombardo;

OGGETTO: "Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del campo da calcio
comunale ubicato nella frazione di Scifi nel Comune di Forza D'Agrò".

cuP172H22000180006
Approvazione Tecnica Progetto di Fattibilità Tecnico economica



Che il professionista incaricato della progettazione di Fattibilità Tecnico Economica è il Tecnico

Comunale e RUP Dott. Agr. Salvatore Lombardo;

Che il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica di cui all'oggetto era stato già approvato con

Delibera di G.M. n. 54 del 09.06.2022

VISTO

ll Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, dell'importo complessivo pari a € 300.000,00, di cui

€ 210.000,00 per lavori compresi gli oneri per la sicurezza, ed € 90.000,00 per somme a

disposizione dell'Am m inistrazione, costituito dai seguenti elaborati progettuali:

- Re lazione Tecn ica;

- Relazione lllustrativa;

- Re laz ione Piano Sicurezza

- Relazione Ambientale;

- Disciplinare descrittivo e Prestazionale;

- Calcolo sommario della Spesa;

- Documentazione Fotograf ica

Che il Quadro economico, dell'intervento di cui in oggetto risulta

lmporto lavori da computo

lmporto lavori (Oneri compresi)
Somme a disposizione
lmprevisti 5%di A

Competenze tecniche:
Progettazione. Definitiva-Esecutiva, C.S.P., D.1.,

misure e contabilita, C.S.E. - C. R. E.

Contr. prev. C.N.P.A.l.A. 4%

Comp. RUP art. 113 D.Lgs 501201.6 (8O% del2% di A\

Oneri conferimento discarica
LV.A. 10% su A

l.V.A. 22% su (83+84)

totale somme a disposizione
importo complessivo dell'opera

€ 1,0.675,76

€ 40.t67 ,28

€ 1.606,69
€ 3.360,00

€ 4.000,00
€ 21.000,00

€ 9.190,27
€ 90.000,00

€ 210.000,00

€ 210.000,00

€ 90.000,00
€ 210.000,00

B

B1

s2
B3

B4

B5

B6

87

B8

B9



CONSIDERATO ancora che con Rapporto di Verifica il Tecnico Verificatore e il Progettista hanno

proceduto alla verifica del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2076;

RITENUTO indispensabile procedere con estrema urgenza con le attività necessarie per
l'a pprovazione tecnica del progetto;

VISTA la L.R. n. 16/16;

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n" 50/16 e s.m.i-;

VISTA la L.R.7 /2OO2 e ss.mm. e ii.;

VISTA la L.R. n. 16105;

VISTA la L.R. n. 20/07;

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs n.163/06;

VISTO ìl Regolamento di cui al D.P.R. 207 /2O7O;

VISTA la L.R. 12 del 72/0712077;

VISTO l'ord. A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

1) Dl APPROVARE le superiori premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto

2) Dl APPROVARE il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica, dell'importo complessivo pari
€"300.000,00 per lavori compreso gli oneri per la sicurezza, ed € 90.000,00 per somme a

disposizione dell'Amminrstrazione;

3) Dl DARE MANDATO al RUP di predisporre e inoltrare la documentazione richiesta completa, al

fine di partecipare all'Awiso Pubblico emanato dall'Agenzia per la Coesione Terratoriale;

4) DI DARE ATTO che l'adozione del presente atto non comporta nessuna spesa sul bilancio

comunale, mentre per dar corso alla progettazione definitiva, esecutiva e alla realizzazione

delle opere l'Am min istrazione Comunale di Forza D'Agrò resta in attesa di reperire le risorse

n ecessa rie da apposito f inanzia menti.

Forza D'Agrò, lì 09.05.2022

IL RESPONSABILE DELL,AREA TECNICA

Dott. Agr. S atore Lomba rdo



Sullo presente Determinozione Sl APPONE, ai sensi dell'ort. 157, commo 4 e 147 bis, commo 7,

D.Lgs 267/2000, il visto di REGOLARITA' CONTABILE con ottestozione dello coperturo Jinonziorio.

IL R L IO FINANZIARIO

lvoe S


